
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН 
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Улуг-Хемского кожууна

Улуг-Хем кожуун чагыргазынын 
ДОКТААЛЫ

от «_/_» декабря 2018 года № У/j1 2 3 4

Об итогах реализации программы 
«Молодежь Улуг-Хемского кожууна на 2018-2020 годы» за 2018 год

Заслушав и обсудив информацию специалиста по молодежной 
политике и взаимодействию с общественными организациями 
администрации Улуг-Хемского кожууна Кыргыс Ч.В. «Об итогах реализации 
подпрограммы «Молодежь Улуг-Хемского кожууна» муниципальной 
программы Улуг-Хемского кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию специалиста по молодежной политике 
и взаимодействию с общественными организациями «Об итогах 
реализации программы «Молодежь Улуг-Хемского кожууна» 
муниципальной программы Улуг-Хемского кожууна;

2. Внести изменения в муниципальную программу «Молодежь Улуг- 
Хемского кожууна» на 2018-2020 годы» объем бюджетных 
ассигнований на реализацию программы на 2018 год и на плановый 
период 2019-2020 годы (согласно по приложению 1);

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», опубликовать 
в газете «Улуг-Хем»;

4. Контроль над исполнением постановления возложить на заместителя 
председателя администрации кожууна по социальной политике



Информация
Об итогах реализации подпрограммы

«Молодежь Улуг-Хемского кожууна на 2018-2020 годы» за 2018 год

Цели и задачи данной подпрограммы - создание правовых, 
экономических, организационных условий и гарантий для самореализации 
личности молодого человека, совершенствование работы с молодежью в 
соответствии с приоритетными направлениями государственной молодежной 
политики.
Целевые индикаторы и показатели:

увеличение количества молодежи, участвующей в различных
патриотических мероприятиях, с 198 человек -  2016 году до 300 человек в 
2020 г.;

увеличение количества молодежи, охваченной общественными
молодежными объединениями, с показателя 450 человек в 2016 году г. до 
700 человек в 2020 г.;
- увеличение количества реализующихся молодежных проектов, реализация 
социальных (0-в 2016 г., 1- в 2017 г.) и бизнес-проектов молодежи - (0 
проектов в 2016 г.) при целевом показателе 1 до 5 социальных проектов в 
2020 г. и до 6 бизнес-проектов в 2020 г.;
- повышение уровня политической социализации молодежи, увеличение 
количества молодых лидеров и политиков в кожууне с 20 человек - в 2016 
году до 30 человек в 2020 г.

В 2018 году на реализацию государственной молодежной политики в 
кожууне предусмотрено 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей.

Для проведения церемония закрытия года молодежных инициатив в 
Республике Тыва и открытия года волонтера и добровольца в 2018 году в 
Российской Федерации было вынесено распоряжение администрации 
кожууна от 15 января 2018 года № 18-р, где выделено 13 900 рублей на 
приобретение баннеров и рамок.

Для проведения открытого зонального форума «Салгал» на территории 
Улуг-Хемского кожууна было вынесено распоряжение администрации 
кожууна от 21 февраля 2018 года № 131 -р, где выделено 30 000 рублей на 
приобретение единой формы на 100 человек.

Для участия делегации из Улуг-Хемского кожууна в Форуме 
волонтеров, посвященного открытию Года добровольца в Туве было 
вынесено распоряжение от 13 марта 2018 г. № 183-р, где выделено 16 000 
рублей на приобретение баннеров и информационных листовок.

Всего за год из муниципальной программы было израсходовано 59 900 
рублей. Процент выполнения -  99,8%. За 2018 было проведено для 
молодежи от 15 до 35 лет - 618 мероприятий, число культурно - досуговых 
мероприятий - 479 мероприятий. По приоритетным направлениям,
проведенные мероприятия, к объявленному Году Добровольца 57 
мероприятий, 1460 охваченных посетителей. К году экологии -  34 
мероприятий, 3106 посетителей, по поддержке молодых дарований -48, 
зрителей 3160в нем приняли участие более 6736 человек.

На 2019 год из бюджетных средств для реализации подпрограммы 
«Молодежь Улуг-Хемского кожууна на 2018-2020 годы» предусмотрено 
101 000 (сто одна тысяч) рублей.



) )
Приложение 1 

к постановлению администрации
кожууна

« » 2018г.

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
Мероприятий по реализации муниципальной целевой программы «Молодежь Улуг-Хемского кожууна» за 2018 г.

Наименование
мероприятия

Ответственные Смета
Объем средств 
(в тыс. рублей)

итого
по

планов.
назн.

факт.
испол.

планов, назн.

№ года
м

2018 2018 2019 2020

1.

Поддержка движения 
студенческих трудовых 
отрядов 
кожууна.

Администрация 
кожууна, ЦЗН

2018 г.: софинансирование трудоустройства в летнее 
время 1 студента на 2,0 *5 человек=10,0.
2019 г.: 2,0*10 человек=20,0.
2020 г.: 2,0*12 человек=24,0.

55,0 10,0 10,0 20,0 24,0

2.

Проведение различных 
конкурсов среди молодых:
- специалистов «Арт- 
Профи»,
- преподавателей,
- ИП кожууна.

ТТЖКХиС г. 
Шагонар, 
администрация 
кожууна

2018 год на 3 конкурса: ценные призы -  6,0; баннер-2,0; 
оформление зала-1,0; рамки, грамоты-1,0=10,0*3=30,0
2019 год на 3 конкурса: ценные призы -  9,0; баннер-2,0; 
оформление зала-2,0; рамки, грамоты-2,0; реквизиты- 
2,0=17,0*3=51,0
2020 год на 3 конкурса: ценные призы -  12,0; баннер- 
2,0; оформление зала-2,0; рамки, грамоты-2,0; реквизиты- 
2,0; =20,0*3=60,0

140,0 30,0 30,0 51,0 60,0

3

Проведение семинаров, 
тренингов, круглых 
столов, мастер-классов в 
рамках программы «Ты- 
предприниматель» на 
2018-2020 годы.

Администрация 
кожууна, Совет 
молодых ИП

2018г: Для участников кофе-брейк -  3,0; раздаточные 
материалы -  3,0=6,0.
2019 г.: Для участников кофе-брейк -  3,0; раздаточные 
материалы -  2,0 -  провести 2 раза=5,0*2=10,0.
2020 г.: Для участников кофе-брейк -  3,0; раздаточные 
материалы -  3,0 -  провести 2 раза=6,0*2=12,0.

28,0 6,0 6,0 10,0 12,0

14



А

4.

Проведение молодежных 
акций, посвященных 
знаменательным датам, 
такие как -  День 
государственного флага 
РФ, 9 мая, 23 февраля и 
т.д.

ЦСПС и Д, Упр. 
Обр. Управление 
культуры, адм. 
кожууна

Приобретение раздаточных материалов и открыток к 
знаменательным датам-2,0*3=6,0

6,0 2,0 2,0 2,0 2,0 ,

5.

Организация и проведение 
военно-спортивных 
игр, военно- 
патриотических акций, 
сборов, "круглых столов" 
на тему "Служу 
Отечеству!", спартакиады 
среди допризывной 
молодежи
(интеллектуальная игра 
Квест, военная игра 
«Ворошиловский 
стрелок»).

Управление
образования,
Райвоенкомат,
управление
культуры

2018 г. на 2 конкурса: Ценные призы -  3,0, раздаточные 
материалы-1,0=4,0*2=8,0.
2019 г. на 2 конкурса: Ценные призы -  4,0, раздаточные 
материалы -  1,0=5,0*2=10,0.
2020 г. на 2 конкурса: Ценные призы -  5,0, раздаточные 
материалы - 1,0=6,0*2=12,0.

29,0 8,0 , 8,0 10,0 12,0

6.

Работа по популяризации 
здорового образа жизни, 
расширение участия 
молодежи в спортивных 
мероприятиях:
- организация и 
проведение 
профилактических 
спортивных мероприятий;
- изготовление баннеров, 
брошюр и наглядных 
материалов по 
молодежной политике.

Администрация 
кожууна, 
Управление 
образования, 
ГБУЗ РТ «Улуг- 
Хемский ММЦ»

2018 г. — баннер - 3,0; брошюры -  1,0=4,0
2019 г. -  баннер - 3,0*2=6,0; брошюры -  2,0=8,0
2020 г. -  баннер - 3,0*2=6,0; брошюры -  2,0; наглядные 
материалы -  2,0=10,0

22,0 4,0 3,9 8,0 10,0

7. Всего 281,0 60,0 59,9 101,0 120,0

15


